
Reporting to the NCDOR

TR-1 & TR-2, AV-50, AV-8, 
Sales Ratio Study, Discount Rates 

and other reports



TR Reports



What are the TR forms used for?

• To calculate the % of distributions for Sales and Use Tax to a county and their 
municipalities (Per Ad Valorem Counties) 

• Approximately 3 Billion is distributed each year from sales and use tax.

• To calculate the % of distributions for Utilities Sales Tax to a county and their 
municipalities (All Counties – this changed in 2014).

• To create various reports that show statistics of counties & municipalities –
such as total RP, PP, PSC, etc.

• Reports are used by the General Legislature for Policy Making

• Some of these reports created by the TR Forms are used by other State 
Agencies to distribute funds – For example Critical School Fund by the 
Department of Public Instruction.



Timeline:  2017   TR-1 & TR-2 Forms

• The 2017  TR-1 & TR-2 forms are due February 1, 2018

What’s reported on the forms?

• Section I
• Property Values (Real & Personal) as of 1/1/2017

(exception, registered motor vehicles valued throughout the year)

• The related levy for the for the 2017 Fiscal Year (July 2017 – June 2018)

(amounts billed by 12/31/2017)

• Section II

• Collections of Local Taxes



TR1 & TR2 Challenges

• This happens once a year.  We need to re-train ourselves each time!

• Turnover in County and Municipality Offices

• Communication between Counties and Municipalities

• System Limitations – Ability to run reports for the needed data

• Inconsistent Systems & reporting requirements



Per Capita vs. Ad Valorem Method

• Per Capita Method – The county population is added to the 
population of the municipalities to create a total population.  This 
amount divided into each area gives a % to use to allocate the sales 
tax.

• Ad Valorem Method – The levy of the county is added to the levies 
of the municipalities to create a total levy.  This amount divided into 
each area gives a % to use to allocate the sales tax.

• Per NCGS 105-472, the County Commissioners can determine which 
method they wish to choose.  

• The County Commissioners must make any changes prior to April 1st

of the affected fiscal year.



Per Capita vs Ad Valorem Method

Per Capita Per Ad Valorem

Jurisdiction Population % Jurisdiction Levies %

County 100,000 80% County 2,000,000 83.3%

Munis 1 20,000 16% Munis 1 250,000 10.4%

Munis 2 3,000 2.4% Munis 2 100,000 4.2%

Munis 3 2,000 1.6% Munis 3 50,000 2.1%



Ad Valorem Counties (47)

BLADEN HALIFAX PAMLICO

BUNCOMBE HARNETT PASQUOTANK

CABARRUS HENDERSON PERSON

CARTERET HERTFORD RUTHERFORD

CASWELL JACKSON SCOTLAND

CHOWAN JOHNSTON STOKES

CLAY JONES TRANSYLVANIA

CLEVELAND LEE TYRRELL

CRAVEN LENOIR UNION

DARE MACON VANCE

FORSYTH MARTIN WASHINGTON

FRANKLIN MCDOWELL WATAUGA

GASTON MECKLENBURG WAYNE

GRAHAM MITCHELL WILSON

GREENE NEW YADKIN

GUILFORD ONSLOW



Per Capita Counties (53)

ALAMANCE DAVIDSON PENDER

ALEXANDER DAVIE PERQUIMANS

ALLEGHANY DUPLIN PITT

ANSON DURHAM POLK

ASHE EDGECOMBE RANDOLPH

AVERY GATES RICHMOND

BEAUFORT GRANVILLE ROBESON

BERTIE HAYWOOD ROCKINGHAM

BRUNSWICK HOKE ROWAN

BURKE HYDE SAMPSON

CALDWELL IREDELL STANLY

CAMDEN LINCOLN SURRY

CATAWBA MADISON SWAIN

CHATHAM MONTGOMERY WAKE

CHEROKEE MOORE WARREN

COLUMBUS NASH WILKES

CUMBERLAND NORTHAMPTON YANCEY

CURRITUCK ORANGE



What are the TR-1 & TR-2 Reports? 

• TR-1 Report tracks the values and levies for the county and any 
districts that are part of the County’s Budget Ordinance, as well as 
other taxes collected such as Gross Receipts and Occupancy tax.

• TR-2 Report tracks the values and levies for the municipality and any 
districts that are part of the Municipality’s Budget Ordinance, as well 
as other taxes collected such  as Gross Receipts and Occupancy tax.



What is a levy (for TR Purposes)?

• The amount of taxes that should be collected based on the tax bills 
that have been billed for that fiscal year, net of any releases and 
refunds.

• The releases and refunds should be netted against the current year 
levy.  We should not be considering refunds from prior year 
assessments.

The allocation is based on the ad valorem taxes, not the actual value.



TR-1 Examples of Levies to Include 

• County Levies (actual county taxes collected)
• Fire District Levies (if part of the County Ordinance Budget)

• School District Levies (if part of the County Ordinance Budget)

• County Service Districts (if part of the County Ordinance Budget)
• This could include Hospital, Fire, Pest Control, Sewer,etc.

**THE KEY HERE IS THAT THE COUNTY 
COMMISSIONERS SETS THE TAX RATE**

• Example of a County Levy not to be included in the TR-1
• Solid Waste Levy not in the County Ordinance Budget.

• In this example the Solid Waste would set its own tax rate.



TR-2 Examples of Levies to Include 

• Municipality Levies (actual municipality taxes collected)
• Municipality Service Districts (if part of the Municipality Ordinance Budget)

• This could include Hospital, Fire, Pest Control, Sewer, etc.

**THE KEY HERE IS THAT THE MUNICIPALITY 
SETS THE TAX RATE**



Discoveries

• NCGS 105-273 (6a) & (6b)
• Property that was not listed during the listing period.

• Property listed, but substantially understated. 

• Property granted exclusion or exemption but doesn’t qualify.

• How do we handle a discovery in reporting on the TR Forms?



Discovery of Property - Example

Year Value Levy Penalties % Penalties

2016 100,000 500 10% 50

2015 100,000 450 20% 90

2014 100,000 450 30% 135

2013 100,000 400 40% 160

Total 1,800 435

1.  County Wide Levies                                       $2,345,654

2.  Late Listing and Discovered Properties                $1,800

3.  Penalties on LL & DP                                               $435

This is from page 3 of the TR-1 and TR-2



TR Forms Dates / Authorization

• TR forms are e-mailed from our office in December/January.

• Form is Due on February 1st.

• Anyone can sign – No signature needed.  But we ask that you put the 
contact info of person authorizing the form as well a contact for 
additional questions.







Values as of 1/1/2016 

generate levies to cover the 

fiscal year running from July 

2016 – June 2017

NCDOR provides Public Service 

Company Values to the counties



The line 6 total should exceed the line 9 total, as line 6 includes 

the deferred amount from line 9

Informational 

only

Commercial
retail, services, 

offices, transport

Industrial 
relates to 

manufacture of 

goods 

TR-1 Page 2 – Real Estate Section



NCDOR 

provides the 

Public Service 

Company 

values to the 

counties & 

municipalities

TR-1 Page 2 – Personal Property & Public Service Company Values 



11,765,447,196 (value) x 0.0058* (rate) = 68,239,594 (levy)

*Rate:  58 cents per hundred = 0.0058
Difference is due to penalties 

and rounding.

Total used for ad 

valorem allocation 

(after it is adjusted 

for motor vehicle & 

other district taxes)



TR1- Page 4:  Special School District and Other District Taxes 

“Overflow” space is available on page 5.



Continuation of Schedule E from Page 4



NCDOR will populate the RMV data so each county does not have to run the VTS reports.  The 

legacy RMV section will be phased out as all billing is being processed through VTS.

Page 5a

The Legacy RMV 

section will remain 

on the form for 

reporting of billing 

done by the 

counties, i.e. gap 

billing, corrections.



Part II:  Privilege Licenses Collections & Other License Tax Collections 

The privilege license section 

will be discontinued as S.L. 

2014-3 eliminated local 

privilege license taxes 

beginning on or after 

July 1, 2015.

Low-level radioactive and 

hazardous waste facilities 

has also been eliminated



TR-1:  Page 6 (bottom) – Gross Receipts Tax

§ 153A-156 Vehicles:  Motor Vehicles of the passenger type, cargo type < 

26,000 lbs gross weigh, and trailer or semitrailer < 6,000 lbs gross weight 

§ 153A-156.1 Heavy Equipment:  Earthmoving, construction or industrial equipment that is 

mobile, 1,500 lbs or more:  A. Self-propelled vehicle not designed to be driven on the highway 

or B. industrial lift, handling, electrical generation or similar equipment rented for less than 365 

days. 





Occupancy rates generally run up to 6%.  The Mecklenburg County/Charlotte 

occupancy tax rate cap of 8% is the highest in the state (the extra 2% was 

authorized to help finance the NASCAR Hall of Fame. (authorized under §153A-

155, §160A-215)

FY 2015-2016 =  July 2015 thru June 2016 

Total Net 

Collections (Iine2) 

should equal the 

total of lines 3 – 5.

Occupancy Tax



Meals Tax





Same as the TR-1 County Selection Page

TR-2 Municipality Selection Page

Select a Municipality from the drop down box



This page must be completed when a municipality lies within multiple counties.

This total should equal the total on Page 2, Line 19 



Vehicles (Levies & Values)

• Vehicle levies and values are asked for on both the TR-1 & TR-2 form.

• For the purpose of running statistics (LG01 for example) or the 
distribution of Sales Tax, our office uses the TR-1 Municipality levies 
and values.

• Unofficial reasons –

1. To keep it consistent

2. The county usually is the primary source for this data. 



Obvious Errors on TR Forms

• NCDOR will not make any corrections on the TR Forms.

• Example:  Last year County X had $500,000,000 in residential and 
$250,000,000 in PSC.  This year County X reported $750,000,000 in 
residential and 0 for PSC.

NCDOR will contact the County or Municipality when something does not 
appear to be correct.



Corrections / Amended TR Forms

• If a county/munis makes a mistake we will correct at that 
quarter and go forward.  (Per NCGS 105-472)

• If NCDOR makes a mistake we will correct for all quarters of 
distribution.



Reporting Issues

Assessment  Module Billing & Collections

Values are transferred to 

collections system for billing

(Source for Value Info)

Releases are processed in the billing & collection module, and information is not 

passed back to the Assessment Module for value adjustments.

Tax Levy information

Reported assessed value deviates from final value for billing



Data Issues:

• Example – Taxpayer files return with value of $20,000,000 to City A 
and then a few months later files amended return removing value 
from City A and placing it in Fire District B.  

• Does your office keep the value in City A even after it releases the 
bill?

• Does your office have a report that eliminates values that have been 
released?

Disconnect between assessed value and amount levied



Vehicles – NCVTS (Tax & Tag Changes)

• For the 2014 - 2017 TR-1 & TR-2 you (The County) provided the Legacy levies 
and values and NCDOR provided the NCVTS levies and values.

• Legacy – meaning from your old database.

• Majority of the 2014 - 2017 levies and values came from NCVTS.

• In 2017 more than 99% of the levies came from NCVTS.

• The plan is to have a report in NCVTS that will provide you with the numbers 
to put in the TR reports by 2018.

• The Legacy values will always remain due to Gap Billing and IRP.



AV-50 & AV-50A



AV50 & AV50A – FAQ’s

• The AV Form is due annually on or before November 1st.  (NCGS 105-
282.1(d))

• AV-50 tracks all exemptions & exclusions within the county.

• AV-50A tracks all exemptions & exclusions within the municipalities 
of a county.

• In theory – these totals should match the exempted values from the 
TR forms.



AV-50



AV-50 cont



AV-8 
Annual Report of Octennial
Revaluation Budget Reserve



AV-8

• The AV-8 is due within (10) business days of  the adoption of your 
county’s annual budget ordinance.  (NCGS 153A-150)

• The AV-8 details your reappraisal budget and helps you keep up with 
making sure there are enough funds sets aside for your next 
reappraisal.

• The AV-8 also helps us track your status towards your next 
reappraisal.  If our staff sees anything alarming, we will reach out to 
you regarding this.



AV-8 Form



AV-8 Form - cont



AV-8 Form - cont



Sales Assessment Ratio 
Study



Sales Assessment Ratio Studies

• Sales Assessment Ratio Studies are to be conducted annually by the 
NCDOR (Per NCGS 105-284)

• The NCDOR ask for assistance from the counties in conducting this 
study.

• The ratios can be used for equalization of PSC as well as for 
mandatory reappraisal advancement (NCGS 105-286(2)).

• The study is always based on the value of January 1 with the sales 
from the previous year. 

• Example:  Values as of January 1, 2018 with sales from (1/1/17 – 12/31/17)



Sales Assessment Ratio Studies

• Equalization –
• If during the reappraisal year or 4th year or 7th year after the reappraisal the 

county’s ratio is below 90%, equalization will occur.  

• This means we multiply the weighted ratio times the PSC value to come up 
with an equalized value.  Essentially the PSC value is being lowered in your 
county.

• Mandatory Reappraisal Advancement –
• If your county’s ratio falls below 85%, you have (3) years to conduct your next 

reappraisal.  (NCGS 105-286(2))

• Example – County’s 2017 ratio is 84.75, by law their next reappraisal must be 
conducted prior to January 1, 2020.



Discount Rates and Other 
Documents



Discount Rates

• A discount rate may be created for paying your taxes early. (NCGS 
105-360(c))

• To create a new discount rate, remove a discount rate, or change 
the discount rate, the county or municipality must adopt a 
resolution.  The resolution must be submitted to the NCDOR for 
approval by May preceding the due date.

• Upon approval, by the NCDOR – the county or municipality must 
publish this discount at least once in some newspaper having 
general circulation

• Resolution once approved, stays in effect until appealed.



Other Resolutions Required

• Reappraisal Advancement – All counties should have a resolution on 
file saying when their next reappraisal will be as well as what cycle 
they will be on going forward.

• A copy of this resolution should have been filed with the NCDOR as 
well.

• If a county ever chooses to advance their reappraisal or delaying their 
reappraisal, a new resolution must be adopted. 

• A copy of this resolution must promptly forward a copy of this 
resolution to the NCDOR. (NCGS-105-286(3))


